
Město Lanškroun 
Zastupitelstvo města Lanškroun 

 
Obecně závazná vyhláška města Lanškroun  

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 

Zastupitelstvo města Lanškroun se na svém zasedání dne 15.11.2023 usnesením                              
č. 124/ZM/2023 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Lanškroun touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného 
prostranství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je Městský úřad Lanškroun1. 

Čl. 2 
Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb 
a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 
reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 
skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 
sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.2 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 
veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).3 

Čl. 3 
Veřejná prostranství  

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena jmenovitě 
v příloze č. 1. Tato příloha tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 

                                                 
1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději 5 dní před zahájením 
užívání veřejného prostranství. V případě užívání veřejného prostranství po dobu 
kratší než 5 dní, je povinen splnit ohlašovací povinnost nejpozději v den zahájení 
užívání veřejného prostranství; u havárií nejblíže následující pracovní den. Pokud 
tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen 
splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den. 

(2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.4 

(3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5 

 

Čl. 5 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den: 

a) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb, s výjimkou 
předzahrádek  určených pro poskytování hostinských služeb a občerstvení 
navazujících na provozování živnosti v provozovně určené k tomuto účelu 
kolaudačním rozhodnutím  podle zvláštního zákona⁶                                        5 Kč,  

b) za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb, s výjimkou předzahrádek  
určených pro poskytování hostinských služeb a občerstvení navazujících na 
provozování živnosti v provozovně určené k tomuto účelu kolaudačním 
rozhodnutím  podle zvláštního zákona⁶                                                            10 Kč, 

c) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje, s výjimkou 
předzahrádek  určených pro poskytování hostinských služeb a občerstvení 
navazujících na provozování živnosti v provozovně určené k tomuto účelu 
kolaudačním rozhodnutím  podle zvláštního zákona⁶                                        5 Kč,   

d) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje, není-li dále stanoveno 
jinak, s výjimkou předzahrádek  určených pro poskytování hostinských služeb a 
občerstvení navazujících na provozování živnosti v provozovně určené k tomuto 
účelu kolaudačním rozhodnutím  podle zvláštního zákona⁶                             10 Kč,                           

e) za provádění výkopových prací                                                                          5 Kč, 

f) za umístění stavebních zařízení                                                                          1 Kč, 

g) za umístění reklamních zařízení                                                                          5 Kč, 

h) za umístění skládky  

1. stavebního materiálu                                                                                       1 Kč 

                                                 
4 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 
a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
⁶ zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon 



2. ostatního materiálu  

        I. trvající déle než 48 hodin, avšak na dobu nepřekračující 30 dní            5 Kč,   

        II.  trvající déle než  30 dní                                                                        10 Kč, 

i) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce                                           1 Kč, 

j) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce                                        1 Kč, 

k) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce                                         5 Kč, 

l) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl  

1. pro natáčení dokumentárních a nekomerčních pořadů                                  3 Kč,  

        2. pro natáčení komerčních pořadů                                                                     7 Kč, 

m) za umístění prodejního zařízení v podobě přenosných stolků nebo stojanů 
umístěných před svou prodejnou nebo provozovnou za účelem vystavení zboží 
stejného sortimentu jako v prodejně či v provozovně                                         1 Kč, 

 

(2) Obec stanovuje poplatek paušální částkou takto: 

           a)    za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí                 1 000 Kč/týden, 

  b)   za umístění zařízení cirkusů                                                                  500 Kč/ týden,  

  c)   za vyhrazení trvalého parkovacího místa                                              5 000 Kč/rok,  

Čl. 6 
Splatnost poplatku  

(1) Poplatek ve stanovené výši je splatný: 

a) při užívání veřejného prostranství po dobu 10 dnů a kratší nejpozději v den, kdy bylo 
s užíváním veřejného prostranství započato,  

b) při užívání veřejného prostranství po dobu delší než 10 dnů nejpozději v den, kdy 
užívání veřejného prostranství skončilo. 

(2) Poplatek stanovený paušální částkou je splatný první den, ve kterém došlo k zahájení 
užívání veřejného prostranství, s výjimkou poplatku za užívání veřejného prostranství 
dle čl. 5 odst. 2 písm. c), který je splatný do 5 dnů od ohlášení užívání veřejného 
prostranství.   

(3) Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je 
dnem, ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující 
pracovní den. 

Čl. 7 
Osvobození od poplatku 

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P, 



b)  z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na  
charitativní a veřejně prospěšné účely6.  

 

(2) Od poplatku se dále osvobozují: 

a)  užívání veřejného prostranství městem Lanškroun a organizacemi jím zřízenými   
nebo založenými,  

b) užívání veřejného prostranství středními školami, dětskými a sportovními  
organizacemi a církvemi. 

3)  Od poplatku je dále  osvobozeno zvláštní užívání veřejného prostranství: 

    a)   při odstranění následků havárií a živelných pohrom, 

     b)  je-li toto veřejné prostranství užíváno jeho vlastníkem, nebo na základě platné                          
soukromoprávní smlouvy uzavřené mezi uživatelem a vlastníkem pozemku 
veřejného prostranství, 

    c)   k umístění reklamních zařízení před místem jeho prodeje, jehož půdorysná plocha 
je do 1 m² včetně. 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve 
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.7 

Čl. 8 
Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2020 Obecně závazná vyhláška města 
Lanškroun, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ze dne 06. 05. 2020. 

Čl. 9 
Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 01. 01. 2024 
         
  
Mgr. Radim Vetchý, v. r.                               Mgr. Oldřich Strnad, v.r.                            
starosta                                                   místostarosta 
 
 
 

                                                 
6 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
7 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



Příloha: mapa cenových obvodů 
 

 
Příloha č. 1 

 
Obecně závazné vyhlášky města Lanškroun  

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 
 
Určení míst, která podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství:  
 
 
1) Náměstí (včetně chodníků, podloubí, lávek, sjezdů, schodů a zeleně):  
 

nám. J. M. Marků, Pivovarské náměstí, nám. A. Jiráska. 
  
2) Ulice pojmenované v souladu s platnými právními předpisy (včetně mostů, veřejných 
parkovišť, podchodů, lávek, sjezdů, schodů a zeleně):  
 
28. října, 5. května, B. Němcové, B. Smetany, Bóži Modrého, Čelakovského, Česká, Českých 
bratří, Dobrovského, Dukelských hrdinů, Dvorská, Dvořákova, E. Krásnohorské, Franze Kafky, 
Havlíčkova, Horova, Houští, Hradební, Husova, Italská, J. K. Tyla, M. Marků, Janáčkova, 
Jilemnického, Jungmannova, K. Čapka, K. Světlé, Kežmarská, Kollárova, Komenského, 
Kouty, Kozinova, Králická, Krátká, Lázeňská, Lidická, Lorencova alej, M. Alše, M. Majerové, 
Maďarská, Máchova, Mánesova, Na Náhonu, Na Rozhraní, Na Slovanech, Na Terase, Na 
Valech, Na Větru, Na Vrchách, Na Vyhlídce, Na Výsluní, Nádražní, Nepomucká, Nerudova, 
Obora, Olbrachtova, Opletalova, P. Bezruče, Palackého, Pivovarská, Poděbradova, Polní, 
Polská, Purkyňova, Rybniční, S. Čecha, Sadová, Sázavská, Seifertova, Sládkova, Slepá, 
Slovenská, Sokolská, Strážní, Svobody, Svojsíkova, Školní, Škroupova, Štefánikova, 
Švabinského, T. G. Masaryka, Tovární, Třešňovecká, U Jeslí, U Papíren, U Potoka, U 
Stadionu, Údolní, Úzká, Vančurova, Vodní, Vrchlického, Wolkerova, Za Střelnicí, Zborovská, 
Žižkova.  
 
3) Ulice bez názvu, samostatné chodníky, stezky pro pěší, cyklistické stezky, pěšiny, polní 
cesty, které jsou dle katastru nemovitostí označeny jako druh pozemku ostatní plocha. 
 
4) Parky a zahrady:  
 
Zámecké zahrady pozemková parcela č. 527/1, Pivovarské zahrady pozemkové parcely č. 
723/11, č. 714/1, park za Střelnicí pozemkové parcely č. 800/1, č. 800/3, č. 800/4, č. 798/4, 
park v ul. 5. května pozemková parcela č. 181/1 – vše v k.ú. Lanškroun. 
      
   
 
 


